Indicação Nº 1585/2025

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, junto ao órgão competente, a possibilidade
de estudos para junto a empresa de transporte de Itapevi, implantar ônibus
multissensorial adaptado para atender pessoas com TEA e seus acompanhantes.

JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Estabelecer políticas de inclusão passa por todas as áreas da gestão pública,
sendo assim, como forma de viabilizar a mobilidade das pessoas com Transtorno do
Espectro Autista (TEA), e seus acompanhantes, solicito a possibilidade de implantar
ônibus multissensorial adaptado para atender pessoas com TEA e seus
acompanhantes dentro do município de Itapevi.

O veículo deverá ser projetado para atender as necessidades sensoriais e de
mobilidade das pessoas com TEA, como identidade visual diferenciada, possuir ar-
condicionado, elevador para acessibilidade, abafadores de som e WIFI, assim como
o implantado em Porto Velho –ES, transporte confortável, seguro e acolhedor.

O trajeto poderá priorizar os deslocamentos para as unidades de saúde,
terapias e atividades educacionais e culturais dentro do município de Itapevi, com
opção de um cadastro on-line para os interessados que deveram apresentar a sua
necessidade.

03/04/2025

MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora – PODEMOS

Súmula: Indico ao Executivo, junto ao órgão competente,
a possibilidade de estudos para junto a empresa de
transporte de Itapevi, implantar ônibus multissensorial
adaptado para atender pessoas com TEA e seus
acompanhantes.

In
di

ca
çã

o
N

º
15

85
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

66
6/

20
25

 -
 0

3/
04

/2
02

5
15

:1
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

25
T

-4
V

B
1-

45
4C

-6
1W

G

In
di

ca
çã

o
N

º
15

85
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

66
6/

20
25

 -
 0

3/
04

/2
02

5
15

:1
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

25
T

-4
V

B
1-

45
4C

-6
1W

G

Câmara Municipal de Itapevi, 3 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=925T4VB1454C61WG, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 925T-4VB1-454C-61WG

In
di

ca
çã

o
N

º
15

85
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

66
6/

20
25

 -
 0

3/
04

/2
02

5
15

:1
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

25
T

-4
V

B
1-

45
4C

-6
1W

G

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=925T4VB1454C61WG
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 925T4VB1454C61WG
		2025-04-03T15:10:18-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura